
My, niżej podpisani, organizacje społeczeństwa obywatelskiego i 
związki zawodowe, z zadowoleniem przyjmujemy przedstawienie 
przez Komisję Europejską projektu dyrektywy dotyczącej 
należytej staranności przedsiębiorstw w zakresie 
zrównoważonego rozwoju (oryg. Corporate Sustainability Due 
Diligence Directive). Żywimy przekonanie, że to niezwykle ważny i 
długo oczekiwany krok w stronę egzekwowania 
odpowiedzialności korporacji, odpowiedzialnego prowadzenia 
biznesu oraz dostępu do wymiaru sprawiedliwości.  

Teraz jednak, projekt należy poddać bardzo pilnej korekcie z 
powodu jego istotnych niedociągnięć, ponieważ mogą one 
sprawić, że dyrektywa nie osiągnie takiego pozytywnego wpływu 
na ludzi, środowisko i klimat, jaki był jej zamierzeniem, i którego 
dobitnie i publicznie domagali się unijni obywatele, pracownicy i 
społeczności cierpiące z powodu nadużyć korporacji na całym 
świecie. 

Dlatego wzywamy Parlament Europejski i kraje członkowskie UE, 
by bazując na mocnych stronach projektu, podjęły działania na 
rzecz poprawy jego mankamentów, w sposób który uwzględnia 
specyfikę płci. Jest to niezbędne, by ustawowo zagwarantować 
ochronę praw człowieka, środowiska i klimatu przed nadużyciami 
ze strony korporacji. Ważne jest także zapewnienie ofiarom 
owych nadużyć dostępu do skutecznych środków naprawczych. 
Poniżej przedstawiamy nasze wspólnie stanowisko dotyczące 
tego jak tę poprawę osiągnąć 

Wzywamy współustawodawców do wprowadzenia skutecznego i 
solidnego obowiązku zapobiegania negatywnym konsekwencjom 
działalności biznesu dla praw człowieka i środowiska w całym 
łańcuchu wartości, w sposób oparty na ocenie ryzyka i 
proporcjonalny. Niestety projekt dyrektywy ogranicza 
obowiązek należytej staranności do “ugruntowanych relacji 
biznesowych” (oryg. „established business relationships”), co nie 
spełnia standardów międzynarodowych i rodzi ryzyko stworzenia 
nieetycznych zachęt dla biznesu do restrukturyzowania 
łańcuchów wartości w celu uchylenia się od obowiązku 
dochowania należytej staranności.  
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Co więcej, definicje negatywnych konsekwencji dla praw 
człowieka i środowiska muszą zostać poszerzone  i 
obejmować wszystkie aspekty wpływu działalności biznesu 
na prawa człowieka i środowisko. Odpowiedni załącznik do 
dyrektywy powinien cechować się bardziej włączającym 
podejściem, aby uwzględniać wszystkie istotne instrumenty 
międzynarodowe oraz być regularnie aktualizowany, by 
odpowiadać ich dalszemu rozwojowi.

Współustawodawcy muszą także zaostrzyć przepisy 
dotyczące odpowiedzialności cywilnej i dostępu do 
wymiaru sprawiedliwości. W postępowaniach sądowych ciężar 
dowodu winien spoczywać na korporacjach i to one powinny być 
zobowiązane do wykazania, bądź nie, prawidłowości swojego 
postępowania. Ciężar dowodu nie może spoczywać na 
powodach, którzy mają ograniczone zasoby oraz niewielki dostęp 
do materiałów dowodowych. Na firmach powinna spoczywać 
odpowiedzialność nawet wówczas, gdy podjęły próby dokonania 
weryfikacji zgodności za pośrednictwem inicjatyw branżowych i 
przeprowadziły audyty zewnętrzne. Zniesione muszą zostać 
także inne dobrze znane bariery w dostępie do wymiaru 
sprawiedliwości typowe dla spraw transnarodowych, między 
innymi brak dostępu powodów do kluczowych informacji, 
nierozsądne terminy i ograniczenia czasowe, a także przeszkody 
w dochodzeniu zbiorowego zadośćuczynienia. Niezależne 
organizacje non-profit mające prawnie uzasadniony interes w 
reprezentowaniu ofiar nadużyć muszą także uzyskać prawo do 
występowania w ich imieniu.  

Kolejną kwestią o kluczowym znaczeniu jest całkowite 
pominięcie należytej staranności w zakresie klimatu. 
Współustawodawcy muszą odnieść się do zagrożenia 
klimatycznego zobowiązując przedsiębiorstwa do zarządzania 
ryzykiem oraz konsekwencjami zmian klimatu w swoich 
łańcuchach dostaw. Na firmy muszą też zostać nałożone 
konkretne obowiązki opracowywania i wdrażania skutecznych 
planów transformacji zgodnie z Porozumieniem paryskim, 
uwzględniającym cele redukcji emisji w ujęciu bezwzględnym, w 
krótkim, średnim i długim okresie. Wypełnianie tych zobowiązań 
musi być egzekwowalne przez władze państwowe oraz na drodze 
odpowiedzialności cywilnej.  

Podczas gdy standardy międzynarodowe mają zastosowanie do 
wszystkich przedsiębiorstw, propozycja Komisji w sposób 
bezpośredni wyłącza około 99% firm unijnych. Parlament 
Europejski i państwa członkowskie UE muszą włączyć do 
zakresu projektu dyrektywy małe i średnie 
przedsiębiorstwa. Naszym zdaniem bezpodstawne i 
nieuzasadnione jest również złagodzenie obowiązku należytej 
staranności dla sektora finansowego oraz ograniczenie procesu 
identyfikacji szkód dla sektorów wysokiego ryzyka do tych 
najpoważniejszych. Zgodnie z podejściem uwzględniającym 
kryteria oceny ryzyka, apelujemy o pełne objęcie niniejszą 
dyrektywą wszystkich przedsiębiorstw. 

Ponadto, proponowany projekt dyrektywy powinien 
odzwierciedlać rolę i znaczenie punktu widzenia interesariuszy, 



zobowiązując podmioty do przeprowadzania rzetelnych 
konsultacji z nimi oraz wykorzystywania rezultatów tych 
konsultacji na wszystkich etapach procesu należytej staranności. 
Obowiązek dochowania należytej staranności powinien zostać 
zaostrzony i zawierać element konstruktywnych oraz 
ciągłych relacji z interesariuszami, w tym obowiązkowe, 
proaktywne konsultacje z pracownikami, związkami 
zawodowymi, członkami i członkiniami lokalnych 
społeczności oraz innymi istotnymi interesariuszami i 
interesariuszami, na których przedsiębiorstwa mają wpływ. 
Relacje z interesariuszami muszą uwzględniać bariery, z jakimi 
stykają się różne, szczególnie narażone na naruszenia, grupy 
społeczne. Zważywszy na to, pominięcie aspektu płci oraz 
perspektywy intersekcjonalności w proponowanej dyrektywie jest 
kolejnym niepokojącym nas elementem.   

Inną, powiązaną z powyższym, słabością projektu, która budzi 
poważne obawy, jest brak konkretnych odniesień do 
obrońców praw człowieka oraz środowiska. Projekt dyrektywy 
nie daje ochrony wszystkim obrońcom praw człowieka i 
środowiska na całym świecie, a jedynie proponuje zapewnienie 
ochrony pracownikom zatrudnionym na terenie UE przed 
ewentualnymi działaniami odwetowymi. Ochrona jednostek i 
społeczności przed działaniami odwetowymi i reperkusjami 
powinna zostać wzmocniona. Prawa ludności rdzennej do 
samostanowienia oraz do swobodnej, uprzedniej i świadomej 
zgody muszą zostać wyraźnie zapisane i uznane w proponowanej 
dyrektywie. 

We wszystkich przypadkach, w których konieczne jest wycofanie 
się z relacji biznesowej lub działalności, dyrektywa powinna 
zobowiązywać przedsiębiorstwa do odpowiedzialnego procesu 
wycofywania, jasno określając, że firmy pozostają 
odpowiedzialne za nienaprawione szkody oraz za naprawienie 
nowych, dodatkowych negatywnych skutków wynikających z ich 
wycofania się z danej relacji biznesowej lub działalności.  

W proponowanej dyrektywie brakuje także kluczowych wymogów 
dotyczących transparentności łańcucha wartości oraz ujawniania 
dotyczących go informacji. Uważamy, że dyrektywa musi 
obligować przedsiębiorstwa do mapowania łańcuchów 
wartości i relacji biznesowych oraz publikowania istotnych 
informacji na ten temat. 

Niepokojący jest fakt, iż projekt dyrektywy dużą wagę przywiązuje 
do kodeksów postępowania, klauzul umownych, audytów 
zewnętrznych oraz inicjatyw branżowych, które to okazały się 
nieskuteczne w procesie identyfikacji oraz łagodzenia skutków 
naruszeń praw człowieka oraz szkód dla środowiska. Te środki i 
metody nie mogą być traktowane jako dowód na to, że firmy 
rzeczywiście przeprowadzają skuteczny proces należytej 
staranności. Oczywistym jest także, że praktyki zakupowe 
przedsiębiorstw przyczyniają się do powstawania poważnych 
negatywnych konsekwencji dla praw człowieka oraz środowiska 
więc należy wprowadzić wyraźny wymóg reagowania na 
zagrożenia i negatywne konsekwencje własnych praktyk 
zakupowych przedsiębiorstw. 



Wreszcie, proponowana dyrektywa powinna w większym stopniu 
wyjaśniać istotę spoczywającego na dyrektorach 
przedsiębiorstw obowiązku dbałości oraz odpowiedzialności za 
sprawowanie kontroli nad procesem należytej staranności, w 
tym nad planami transformacji i działaniami na rzecz 
zrównoważonego rozwoju. Zarządy spółek powinny zostać 
zobowiązane do uwzględniania w tworzonych strategiach 
zagrożeń dla zrównoważonego rozwoju, zaś udział zmiennych 
komponentów wynagrodzenia dyrektorów musi zostać 
wzmocniony i bezpośrednio powiązany z wynikami 
przedsiębiorstwa w zakresie zrównoważonego rozwoju, 
szczególnie w odniesieniu do klimatu. Wysuwamy powyższe 
propozycje zmian w celu zagwarantowania, że Unia Europejska 
nie wprowadzi przepisów, które będą jedynie mało znaczącą 
formalnością i które tylko utrwalą źle działający system, 
pozwalający korporacjom na systemowe dopuszczanie się 
nadużyć szkodzących ludziom, naszej planecie i klimatowi. 
Dlatego niezwykle ważne jest, by współustawodawcy zmienili 
dyrektywę w duchu przedstawionych przez nas rekomendacji. 

Współustawodawcy muszą pilnie wprowadzić wspomniane 
poprawki. Nie możemy czekać na wprowadzenie tych przepisów 
do końca dekady, podczas gdy na całym świecie łamane są 
prawa człowieka, cierpi środowisko i klimat. 

Lista sygnatariuszy
Organizacje międzynarodowe
ActionAid 
Action on Smoking and Health 
Amnesty International
Anti-Slavery International 
Asia Floor Wage Alliance (AFWA) 
Business & Human Rights Resource Centre (BHRRC)  
CARE International  
CIDSE 
Clean Clothes Campaign 
ClientEarth 
Economy for the Common Good 
Projet Accompagnement Québec-Guatemala (PAQG)  
Fair Finance International  
Fairtrade International 
Fair Trade Advocacy Office  
Front Line Defenders 
Global Witness 
Human Rights Watch 
International Corporate Accountability Roundtable (ICAR) 
International Dalit Solidarity Network 
International Federation for Human Rights (FIDH) 
INSP!R (International Network on Social Protection Rights) 
International Service for Human Rights 
OMCT – World Organisation Against Torture 
Open Society Foundations  
Our Food. Our Future  
Oxfam 
Peace Brigades International (PBI) 

Temiz
Giysi
Kampanyası
Adil ve sürdürülebilir bir tekstil sektörü için



PICUM – Platform for International Cooperation on 
Undocumented Migrants 

Protection International 
Publish What You Pay 
Rainforest Alliance  
Solidaridad 
SOMO (Centre for Research on Multinational Enterprises) 
Transport & Environment  
United Evangelical Mission  
We Effect  
WeWorld  
Women’s International League for Peace and Freedom 
WWF 

Organizacje regionalne 
Advocates for Community Alternatives  
African Resources Watch (AFREWATCH)  
Avocats Sans Frontières (ASF) 
Climate Action Network (CAN) Europe  
Coordinadora Latinoamericana y del Caribe de Pequeños/

as Productores/as y Trabajadores/as de Comercio Justo 
(CLAC) 

Environmental Justice Foundation (EJF) 
EU-LAT Network 
European Center for Constitutional Human Rights (ECCHR)  
European Coalition for Corporate Justice (ECCJ) 
European Environmental Bureau 
European Federation of Public services Unions (EPSU)  
European Trade Union Confederation 
Friends of the Earth Europe  
International Network for Human Economy Asia  
INSP!R Asia 
Red europea de Comités Oscar Romero
ShareAction  
World Fair Trade Organization - Europe 

Organizacje krajowe 
11.11.11 - Belgium  
Acción Ecológica - Ecuador 
ActionAid France - France 
ACV-CSC - Belgium 
Alboan Fundazioa - Spain 
Al Haq – Palestine  
ALSEAN – Burma  
AK EUROPA - Austria 
Akota Garment Workers Federation – Bangladesh
Amis de la Terre France (Friends of the Earth France) - 

France 
Amnesty International Polska – Poland 
Arisa - Netherlands 
Asociația Mai bine - Romania 
Asociación por la Paz y los Derechos Humanos Taula per 

Mèxic - Spain  
Asociación Pro Derechos Humanos de España (APDHE) 

- Spain   
Association for Human Rights and Civic Participation 

PaRiter - Croatia 
Association for Sustainable Development INKINGI - Uganda  
Association marocaine des droits humains (AMDH) - 

Morocco  
Association of Rural Education and Development Service 

(AREDS) - India  
Bangladesh Center for Workers Solidarity – Bangladesh 

Bangladesh Garment and Industrial Workers Federation 
(BGIWF) - Bangladesh 

Bangladesh Independent Garment Workers Union – 
Bangladesh 

Bangladesh Revolutionary Garment Workers Federation – 
Bangladesh 

Belgian Alliance for a Smoke-Free Society – Belgium  
Broederlijk Delen – Belgium 
Brot für die Welt - Germany 
Cambodian Alliance of Trade Unions (CATU) - Cambodia 
Campagna Abiti Puliti - Italy 
Canadian Network on Corporate Accountability (CNCA) - 

Canada 
Catholic Agency for Overseas Development (CAFOD) - UK 
CCFD-Terre Solidaire - France 
Center for Alliance of Labor and Human Rights (Central) 

- Cambodia 
Center for Education, Counselling and Research (CESI) - 

Croatia 
Centre for Labour Rights – Albania 
Center for the Politics of Emancipation – Serbia 
Centre d’Aide Juridico-Judiciaire  CAJJ - Democratic 

Republic of the Congo 
Centre for Peace Studies (CMS) - Croatia  
Centre for Research on Multinational Corporations (SOMO) 

- Netherlands 
Centre National de Coopération au développement (CNCD-

11.11.11) - Belgium 
Centro de Políticas Públicas y Derechos Humanos - Peru 

EQUIDAD – Peru  
China Labour Bulletin (CLB) - China  
Christliche Initiative Romero e.V. (CIR) - Germany 
Civil Rights Defenders – Sweden 
Coalition of Cambodian Apparel Workers’ Democratic Union 

– Cambodia  
Collectif Ethique sur l’étiquette - France  
Conectas Direitos Humanos – Brazil  
Coordinadora Estatal de Comercio Justo (Fair Trade Spanish 

Platform) -  Spain  
CorA Netzwerk für Unternehmensverantwortung - Germany 
Corporate Justice Coalition – UK 
Covenants Watch – Taiwan  
Cambodian Labour Confederation (CLC) - Cambodia 
De Transformisten - Belgium 
Entraide et Fraternité - Belgium 
Entrepueblos, Entrepobles, Entrepobos, Herriarte – Spain 
Estonian Green Movement – Friends of the Earth Estonia – 

Estonia 
Equo Garantito - Assemblea Generale Italiana del 

Commercio Equo e Solidale  - Italy 
Facing Finance – Germany 
Fair – Italy  
Fair Action - Sweden 
Fairtrade Sweden - Sweden
Fastenaktion / Swiss Catholic Lenten Fund – Switzerland 
FEDINA – India  
FEMNET - Germany 
Finnish League for Human Rights - Finland
Finnish Development NGOs FINGO - Finland 
Finnwatch – Finland 
FOCSIV - Italy 
Focus Association for Sustainable Development – Slovenia 
Forests of the World - Denmark 



FOS – Belgium 
Frank Bold – Czech Republic 
Fundación Libera - Chile 
Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę - Poland 
Fundacja Frank Bold - Poland 
Fundacja Kupuj Odpowiedzialnie – Poland 
Fundacja La Strada - Poland 
Gender Alliance for Development Centre – Albania   
Germanwatch – Germany 
GLOBAL 2000 – Friends of the Earth Austria - Austria 
Gonoshasthaya Kendra (GK) - Bangladesh 
Green Liberty - Latvia 
HEKS – Switzerland 
Home Based Women Workers Federation – Pakistan
HRM “Bir Duino-Kyrgyzstan” - Kyrgyzstan  
Human Rights International Corner - Italy 
Human Rights in China (HRIC) - China 
IUCN National Committee of the Netherlands - Netherlands  
Impresa2030. Diamoci una regolata - Italy 
Independent Trade Union of workers of Croatia (Nezavisni 

sindikat radnika Hrvatske, NSRH) - Croatia 
Initiative Lieferkettengesetz – Germany 
Initiative pour un devoir de vigilance - Luxembourg 
INKOTA-netzwerk – Germany 
Institute for Mission, Ecumenism and Global Responsibility 

(MÖWe) Protestant Church of Westphalia - Germany 
Internationale Liga für Menschenrechte – Germany  
Irish Coalition for Business and Human Rights – Ireland 
Justiça Global – Brazil  
Justice et Paix – Belgium 
Kalikasan People’s Network for the Environment (Kalikasan 

PNE) - Philippines  
Karnataka Garment Workers Union (KOOGU) - India  
Labour Behind the Label - UK  
Labour Action – Denmark 
Les Amis de la Terre – Belgium  
Ligue Burundaise des droits de l’homme Iteka – Burundi  
Ligue des droits de l’Homme (LDH) - France  
MADPET – Malaysians Against Death Penalty and Torture 

- Malaysia  
Magyar Természetvédők Szövetsége - Friends of the Earth 

Hungary - Hungary
Mani Tese – Italy 
Manos Unidas - Spain 
Manushya Foundation – Thailand  
Maquila Solidarity Network – Canada 
National Garment Workers Federation – Bangladesh
MISEREOR – Germany 
MVO Platform - Netherlands 
National Garment Workers Federation (NGWF) - Bangladesh
National Trade Union Federation – Pakistan   
Naturefriends - Greece  
NaZemi – Czechia 
NeSoVe – Austria  
NOAH Friends of the Earth Denmark - Denmark 
Notre Affaire à Tous – Belgium 
Novi sindikat (New Trade Union) - Croatia  
Observatorio Ciudadano –  Chile  
OKUP – Bangladesh 
Organisation Marocaine Des Droits Humains (OMDH) - 

Morocco People in Need – Czech Republic   
Plataforma por Empresas Responsables (PER) - Spain 
Polskie Stowarzyszenie Sprawiedliwego Handlu - Poland 
Polski Instytut Praw Człowieka i Biznesu - Poland 

PowerShift e.V. - Germany  
Pro Ethical Trade - Finland 
Public Eye - Switzerland 
Quê Me: Vietnam Committee on Human Rights – Vietnam  
Regional Industrial Trade Union (Regionalni industrijski 

sindikat, RIS) - Croatia 
Red de Entidades para el Desarrollo Solidario (REDES) - 

Spain  
Regional Watch for Human Rights (RWHR) - Liberia
Regroupement pour la Responsabilité Sociale des 

Entreprises - Canada  
Resource Matters - Belgium 
Rights and Accountability in Development (RAID) - UK  
Schone Kleren Campagne – Netherlands 
Setem - Spain 
Sherpa – France 
Society of Women in Action for Total Empowerment (SWATE) 

- India  
Solidair met Guatemala - Belgium 
Solsoc – Belgium 
Südwind – Austria  
Swedish Society for Nature Conservation (SSNC) - Sweden
Swedwatch – Sweden 
Swiss Coalition for Corporate Justice (SCCJ) - Switzerland 
SWISSAID – Switzerland 
Syrian Center for Media and Freedom of expression (SCM)  

- Syria
Temiz Giysi Kampanyası - Turkey 
Terre des Hommes Schweiz – Switzerland 
Tudatos Vásárlók Egyesülete - Hungary 
Turkmen.News - Turkmenistan  
The All Indonesia Trade Union Confederation (AITU-KSBSI) 

- Indonesia 
The KIOS Foundation - Finland
Trócaire - Ireland 
Umanotera, The Slovenian Foundation for Sustainable 

Development – Slovenia 
Unión Sindical de Trabajadores de Guatemala – 

UNSITRAGUA – Guatemala  
vzbv – Verbraucherzentrale Bundesverband - Germany 
ver.di, vereinte Dienstleistungsgewerkschaft - Germany 
Viva Salud – Belgium 
Vredesactie - Belgium 
WH4C – Workers Hub For Change - Malaysia
We Social Movements (WSM) – Belgium 
Workers Rights Watch – Kenya  
World Economy, Ecology and Development (WEED) - 

Germany  
Yokohama Action Research - Japan 
Zentrum für Mission und Ökumene - Nordkirche weltweit – 

Germany
Unión Sindical de Trabajadores de Guatemala – 

UNSITRAGUA – Guatemala  
vzbv – Verbraucherzentrale Bundesverband - Germany 
ver.di, vereinte Dienstleistungsgewerkschaft - Germany 
Viva Salud – Belgium 
Vredesactie - Belgium 
WH4C – Workers Hub For Change - Malaysia
We Social Movements (WSM) – Belgium 
Workers Rights Watch – Kenya  
World Economy, Ecology and Development (WEED) - 

Germany  
Yokohama Action Research - Japan 
Zentrum für Mission und Ökumene - Nordkirche weltweit – 

Germany


